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Neni 7 
Në qoftë se Enti Shtetëror për Punë Gjeodezike 

nuk i servison në kohë obligimet e huas, ministri i 
Financave ka të drejtë të mos lejojë shfrytëzim të 
mjeteve të parapara në Buxhetin e Republikës së 
Maqedonisë për Entin Shtetëror për Punë Gjeodezike 
të Republikës së Maqedonisë dhe ta bëjë ridestinimin  
e mjeteve të planifikuara buxhetore për vitin vijues 
deri në shumën, të cilën Republika e Maqedonisë në 
vitin vijues e ka borxh ndaj Bankës Ndërkombëtare 
për Rindërtim  dhe Zhvillim - Banka Botërore, në 
bazë të kamatës dhe kryegjësë lëndë e Marrëveshjes 
për hua. 

 
Neni 8 

Ky ligj hyn në fuqi me ditën e shpalljes në �Gazetën 
zyrtare të Republikës së Maqedonisë �.  

__________ 
589. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Македонија, претседателот на Репуб-
лика Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРЕСТА-
НУВАЊЕ НА ВАЖЕЊЕТО НА ЗАКОНОТ ЗА ОВЛА-
СТУВАЊЕ НА ОРГАНИЗАЦИЈА ЗА  ИЗРАБОТКА  

НА КНИЖНИ И КОВАНИ ПАРИ 
 
Се прогласува Законот за престанување на важење-

то на Законот за овластување на организација за изра-
ботка на книжни и ковани пари, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 19 мај 2005 година. 
 
 Бр. 07-1895/1                               Претседател 

19 мај 2005 година                 на Република Македонија, 
      Скопје                    Бранко Црвенковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
   д-р Љупчо Јордановски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ПРЕСТАНУВАЊЕ НА ВАЖЕЊЕТО НА ЗАКОНОТ  
ЗА ОВЛАСТУВАЊЕ НА ОРГАНИЗАЦИЈА ЗА  
ИЗРАБОТКА НА КНИЖНИ И КОВАНИ ПАРИ 

 
Член 1 

Законот за овластување на организација за израбо-
тка на книжни и ковани пари (�Службен весник на Ре-
публика Македонија� - Посебен Службен весник број 
2/93) престанува да важи. 

  
Член 2 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во �Службен весник на Република Македонија�. 

__________ 
  

L I G J I 
PËR NDËRPRERJEN  E VLEFSHMËRISË  TË 

LIGJIT PËR AUTORIZIMIN E ORGANIZATËS PËR 
PËRPUNIMIN E KARTËMONEDHAVE DHE 

MONEDHAVE 
 

Neni 1 
Ligji për autorizimin e organizatës për përpunimin e 

kartëmonedhave dhe monedhave (�Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë - Gazeta zyrtare e veçantë� 
numër 2/93) pushon të vlejë. 

Neni 2 
Ky ligj hyn në fuqi me ditën e botimit në �Gazetën 

zyrtare të Republikës së Maqedonisë�.  
__________ 

590. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЦАРИН-
СКИТЕ МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ПРАВАТА  
ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 

 
Се прогласува Законот за царинските мерки за за-

штита на правата од интелектуална сопственост, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 19 мај 2005 година. 
 
 Бр. 07-1894/1                               Претседател 

19 мај 2005 година                 на Република Македонија, 
      Скопје                    Бранко Црвенковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
   д-р Љупчо Јордановски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ЦАРИНСКИТЕ МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ПРА-
ВАТА ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 
 

ГЛАВА 1 
 

Општи одредби 
 

Член 1 
(1) Со овој закон се регулира постапката за презе-

мање дејствија од царинските органи кога постојат 
оправдани причини за сомневање дека со стоката се 
повредува правото од интелектуална сопственост во 
случаите кога таа стока: 

1) е декларирана за пуштање во слободен промет, 
извоз или повторен извоз во согласност со царинските 
прописи и 

2) е откриена при контрола на стока која се внесува 
во или се изнесува од царинското подрачје на Републи-
ка Македонија, која е ставена во постапка на транзит, 
царинско складирање, увоз за облагородување, прера-
ботка под царинска контрола или привремен увоз, или 
која е ставена во слободна зона или слободен склад во 
согласност со царинските прописи. 

(2) Со овој закон се определуваат и мерките за за-
штита на правата од интелектуална сопственост кои ги 
преземаат царинските органи кога со стоката од ставот 
(1) на овој член се повредува правото од интелектуална 
сопственост. 

 
Член 2 

Овој закон не се применува за:  
1) стока заштитена со патент или индустриски ди-

зајн, стока на која стои трговска марка со согласност на 
носителот на трговската марка, стока на која стои озна-
ка на потекло или географска ознака, стока која е за-
штитена со авторско право или сродно право и која е 
изработена со согласност на носителот на правото, а 
која без негова согласност се наоѓа во еден од случаите 
од членот 1 на овој закон. 

2) стока од точката 1 на овој член која е изработена 
под услови спротивни на договорените со носителот на 
правото и 
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3) стока која е дел од личниот багаж на еден пат-
ник, предмети од некомерцијална природа со мала 
вредност кои покрај предметите од личниот багаж ги 
внесува патник од странство и предмети од некомерци-
јална природа со мала вредност кои повремено се при-
маат од странство, кои се ослободуваат од плаќање на 
увозни давачки согласно со царинските прописи, кога 
не постојат оправдани причини за сомневање дека та-
квата стока е дел од комерцијален промет.  

 
Член 3 

Поимите употребени во овој закон го имаат следно-
во значење: 

1. �Право од интелектуална сопственост� е право од 
индустриска сопственост и авторско право и друго 
сродно право пропишано со закон.  

2. �Стока со која се повредува право од интелекту-
ална сопственост� е: 

1) �фалсификувана стока�: 
а) стока, вклучувајќи го и пакувањето, на која без 

согласност од носителот на правото стои трговска мар-
ка идентична со важечката трговска марка регистрира-
на за ист вид на стока која е во важност, или која не 
може да се разликува во суштинските обележја од та-
квата трговска марка и со тоа ги повредува правата на 
носителот на трговската марка согласно со закон; 
б) секој знак од кој се состои трговската марка 

(вклучувајќи и: лого зборови, букви, бројки, слики, цр-
тежи, комбинации на бои, тродимензионални форми); 
форми на стоката или нејзиното пакување; комбинации 
на напред наведените знаци; налепница, брошура, 
упатство за употреба или гарантен документ кои носат 
таков знак), дури и да се наоѓа одделен од стоката, под 
истите услови како од точката 1 потточка а) на овој 
став и 
в) пакување на кое стои трговска марка на фалси-

фикувана стока, дури и да се наоѓа одделено од стока-
та, под истите услови како од точката 1 потточка а) на 
овој став; 

2) �пиратска стока� која е направена, или која содр-
жи примероци направени, без согласност на носителот 
на авторското право или сродното право, ако со нејзи-
на изработка се повредува авторско право или сродно 
право согласно со закон и 

3) стока со која се повредува правото на патент, ин-
дустриски дизајн, ознака на потекло или географска оз-
нака согласно со закон. 
Стока со која се повредува правото од интелекту-

ална сопственост е и секој калап или матрица посеб-
но дизајнирани или прилагодени за изработка на та-
ков вид на стока, доколку со употребата на таквите 
калапи или матрици се повредуваат правата на носи-
телот на правата во Република Македонија, средс-
тва, производи, компоненти или делови за избегну-
вање или изигрување на заштита (смарт картички, 
декодери, компјутерски програми, системи за пре-
метнување или друг вид на промена и слично) или 
на контрола на копирање; 

3. �Носител на право� е:  
1) секое домашно и странско, правно и физичко ли-

це кое, согласно со закон, е носител на правото од па-
тент, индустриски дизајн, трговска марка, ознака на по-
текло, географска ознака, авторско право или сродно 
право или 

2) секое друго домашно и странско, правно и фи-
зичко лице кое има право да користи некое од правата 
од интелектуална сопственост од точката 1 на овој став 
или застапник на носителот на правото или на лицето 
кое има право да користи некое од правата од интеле-
ктуална сопственост; 

4. �Работен ден� е работен ден на Централната 
управа на Царинската управа и 

5. �Царински орган� е организациона единица на 
Царинската управа согласно со закон. 

Член 4 
(1) Доколку со овој закон поинаку не е определено, 

царинскиот орган што ја води постапката го применува 
Законот за општата управна постапка. 

(2) Одредбите од овој закон не ја исклучуваат при-
мената на прописите со кои се регулира заштитата на 
правата од индустриска сопственост и авторското пра-
во и други сродни права.  

 
ГЛАВА 2 

 
Постапување по службена должност и барање за пре-
земање на дејствија од страна на царинските органи 

 
Дел 1 

 
Постапување по службена должност 

 
Член 5 

(1) Кога царинските органи, во случаите од членот 
1 став (1) на овој закон, а пред поднесување на барање 
од страна на носителот на правото или пред негово 
прифаќање кога такво е поднесено, имаат оправдани 
причини за сомневање дека со стоката се повредува 
правото од интелектуална сопственост го одложуваат 
пуштањето на стоката или истата ја задржуваат. 

(2) За мерката од ставот (1) на овој член царинскиот 
орган веднаш го известува носителот на правото, за да 
може да поднесе барање за преземање на дејствија во 
согласност со членот 6 на овој закон, како и декларан-
тот или лицето кое ја поседува стоката. 

(3) Царинските органи, без откривање на други по-
датоци, освен податоците за стварната или претпоста-
вената количина и вид на предмети, а пред известува-
њето на носителот на правото за можната повреда, мо-
же од носителот на правото да побараат да им ги даде 
сите податоци кои им се потребни за потврдување на 
нивните причини за сомневање. 

(4) Доколку во рок од три работни дена од известу-
вањето, носителот на правото не поднесе барање за 
преземање на дејствија во согласност со членот 6 на 
овој закон, пуштањето на стоката се одобрува или неј-
зиното задржување престанува под услов да се завршат 
сите царински формалности.  

 
Дел 2 

 
Поднесување и обработка на барања за преземање 

на царински дејствија 
 

Член 6 
(1) Носителот на право може во писмена форма да под-

несе барање до Централната управа на Царинската управа 
за преземање на царински дејствија од страна на царински-
те органи за стоката од членот 1 став (1) на овој закон.  

(2) Барањето за преземање дејствија се изготвува на 
образец чија форма и содржина ја пропишува министерот 
за финансии. Барањето мора да ги содржи сите податоци 
кои се потребни за лесно препознавање на предметната 
стока од страна на царинските органи, а особено: 

1) прецизен и детален технички опис на стоката; 
2) секоја посебен податок кој носителот на правото 

може да го има за видот на измамата и 
3) име и презиме и точна адреса и телефонски број 

на лицето за контакт назначено од страна на носителот 
на правото. 

(3) Кон барањето за преземање дејствија мора да се 
достави и изјава која барателот е должен да ја даде во 
согласност со членот 7 на овој закон и доказ дека бара-
телот е носител на правото за предметната стока. 

(4) Носителот на правото треба, исто така, да ги до-
стави сите други податоци кои ги има во врска со: 

1) царинската вредност во Република Македонија 
на оригиналната стока; 
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2) локацијата на стоката или нејзиното одредиште; 
3) карактеристики кои ја одликуваат пратката; 
4) очекуван датум на пристигнување или поаѓање 

на стоката; 
5) податоци за користените транспортни средства; 
6) податоци за увозникот, извозникот или лицето 

кое ја поседува стоката; 
7) земјата или земјите на производство и користе-

ните рути на пренесување и  
8) техничките разлики, доколку се познати, меѓу 

оригиналната стока и стоката за која постои сомневање 
дека е стока со која се повредува правото од  интеле-
ктуална сопственост. 

(5) Покрај податоците од ставовите (2), (3) и (4) на 
овој член царинскиот орган може да побара посебни 
податоци карактеристични за видот на предметното 
право од интелектуална сопственост. 

(6) Применото барање за преземање на дејствија, 
Централната управа на Царинската управа ќе го обра-
боти и во писмена форма ќе го извести подносителот 
на барањето за својата одлука во рок од 30 работни де-
на од денот на приемот на барањето. 

(7) Царинскиот орган за обработката на барањето 
наплатува надоместок во износ кој го пропишува ми-
нистерот за финансии, а кој не смее да биде повисок од 
стварните трошоци.  

(8) Во случаи кога барањето не ги содржи задолжи-
телните податоци од овој член или ако истите не се це-
лосни, Централната управа на Царинската управа со 
заклучок  го отфрла барањето за преземање на дејстви-
ја со соодветно образложение. Против заклучокот мо-
же да се изјави посебна жалба до министерот за финан-
сии во рок од осум дена од денот на доставувањето.   

 
Член 7 

Со изјавата од членот 6 став (3) носителот на правото 
презема одговорност кон лицата вклучени во еден од слу-
чаите од членот 1 став (1) на овој закон кога постапката 
започната согласно со членот 10 став (1) од овој закон е 
прекината заради дејствие или пропуст на носителот на 
правото или кога е утврдено дека предметната стока не 
повредува право од интелектуална сопственост. Со изја-
вата носителот, исто така, се согласува да ги поднесе и си-
те трошоци настанати за чување на стоката под царински 
надзор согласно со овој закон. 

 
Член 8 

Членовите 6 и 7 се применуваат во целост и за бара-
њата за продолжување на рокот од членот 9 на овој закон. 

 
Дел 3 

 
Прифаќање на барање за преземање дејствија 

 
Член 9 

(1) Со прифаќање на барањето од членот 6 на овој 
закон, Централната управа на Царинската управа го 
определува рокот во кој се преземаат дејствија, кој не 
може  да биде подолг од една година од денот на при-
фаќање на барањето. Пред истекот на определениот 
рок,  доколку претходно е намирен каков било долг на 
носителот на правото настанат согласно со овој закон, 
носителот на правото може да побара продолжување 
на рокот. 

(2) Определениот рок може да се продолжи на бара-
ње на носителот на правото, доколку претходно се на-
мират долговите кои евентуално можат да настанат 
согласно со членот 16 на овој закон.  

(3) Носителот на правото е должен веднаш да ја из-
вести Централната управа на Царинската управа, до-
колку неговото право престане да важи. 

(4) Одлуката за прифаќање на барањето и одлуката 
за продолжување на рокот веднаш се испраќаат до ца-
ринските органи надлежни за преземање дејствија.  

(5) По барање на царинските органи, носителот на 
правото ќе ги обезбеди сите дополнителни податоци 
потребни за спроведување на одлуката за прифаќање 
на барањето. 

 
ГЛАВА 3 

Постапување по барањето за преземање на дејствија 
од страна на царинските органи 

 
Член 10 

(1) Откако царинскиот орган, на кој му е испра-
тена одлука во согласност со членот 9 став (4) од 
овој закон, утврдил дека стоката од еден од случаи-
те од членот 1 став (1) на овој закон е стока за која 
постојат оправдани причини за сомневање дека е 
стока со која се повредува правото од интелектуал-
на сопственост опфатена со таа одлука, го одложу-
ва пуштањето на стоката или ја задржува под ца-
рински надзор. За своите дејствија царинскиот ор-
ган веднаш ја известува Централната управа на Ца-
ринската управа. 

(2) Царинскиот орган веднаш го известува носите-
лот на правото и декларантот или лицето кое ја поседу-
ва стоката за своите дејствија и може да ги информира 
за стварната или претпоставената количина и вид на 
стоката чие пуштање било одложено или која била за-
држана и за можноста да се спроведе поедноставена 
постапка за уништување на стоката согласно со членот 
11 од овој закон.  

(3) Царинскиот орган, во согласност со прописите 
за заштита на лични податоци, деловна тајна и довер-
ливост, може да го извести носителот на правото, на 
негово барање, за имињата и адресите на примачот на 
стоката, испраќачот, декларантот или лицето кое ја по-
седува стоката и за потеклото на стоката за која посто-
јат оправдани причини за сомневање дека е стока со 
која се повредува правото од интелектуална сопстве-
ност, доколку тие се познати, а со цел да утврди дали 
некое право од интелектуална сопственост е повредено 
согласно со закон. 

(4) На барање на носителот на правото и на лицата 
вклучени во еден од случаите од членот 1 став (1) на 
овој закон, царинскиот орган им одобрува преглед на 
стоката чие пуштање е одложено или која е задржана, 
како и земање мостри во согласност со важечките про-
писи исклучиво за анализа и за водење на натамошна 
постапка. Овие мостри мора да се вратат по завршува-
ње на техничката анализа, а таму каде што е можно, 
пред пуштањето на стоката или по престанување на 
нивното задржување. 

 
Член 11 

(1) Кога царинскиот орган задржал стока или 
одложил пуштање на стока за која постојат оправ-
дани причини за сомневање дека е стока со која се 
повредува правото од интелектуална сопственост 
во еден од случаите од членот 1 став (1) на овој за-
кон, која се отстапува за уништување, царинскиот 
орган може да спроведе поедноставена постапка, 
која се применува со согласност на носителот на 
правото, а со која царинскиот орган може да ја уни-
шти стоката под царински надзор, без да се утврди 
дали некое право од интелектуална сопственост би-
ло повредено согласно со закон и, ако:  

- носителот на правото писмено го извести царин-
скиот орган во рок од десет работни дена или три ра-
ботни дена во случај на лесно расиплива стока, од при-
емот на известувањето од членот 10 на овој закон, дека 
стоката која е предмет на постапката е стока со која се 
повредува правото од интелектуална сопственост од 
членот 3 точка 2 на овој закон и му достави на царин-
скиот орган писмена согласност од декларантот, лице-
то кое ја поседува стоката или сопственикот на стоката 
за отстапување за уништување на стоката и  
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- уништувањето се врши на трошок и на одговор-
ност на носителот на правото во согласност со царин-
ските прописи за уништување на стока под царински 
надзор и да биде проследено со земање на мостри кои 
царинскиот орган ги чува во согласност со царинските 
прописи и кои можат да се користат како докази.  

(2) Во врска со ставот (1) алинеја 1 на овој член декла-
рантот, лицето кое ја поседува стоката или сопственикот на 
стоката може директно да му достави на царинскиот орган 
согласност за отстапување за уништување на стоката. Се 
смета дека декларантот, лицето кое ја поседува стоката или 
сопственикот на стоката дал согласност за уништување, до-
колку во пропишаниот рок недвосмислено не се спротив-
ставил на уништувањето за кое бил известен. Овој рок мо-
же, во зависност од околностите да се продолжи за уште 
десет работни дена. 

(3) Царинскиот орган не одговара за штетите кои 
можат да произлезат од уништувањето на стоката во 
согласност со овој член. 

(4) Во другите случаи, кога не се исполнети услови-
те од ставот (2) на овој член, се применува постапката 
од членот 13 на овој закон. 

 
Член 12 

(1) Носителот на право, добиените податоци од чле-
нот 10 став (3) на овој закон ги употребува само во по-
стапката за утврдување дали е повредено правото од 
интелектуална сопственост, како и за целите од члено-
вите 11 и 13 став (1) на овој закон. 

(2) При употребата на податоците спротивно на ста-
вот (1) од овој член Централната управа на Царинската 
управа ја укинува одлуката за прифаќање на барањето 
за преземање дејствија, за преостанатиот рок. 

(3) Во случај на повеќекратно или особено сериозно 
прекршување на одредбите од ставот (1) на овој член, 
царинскиот орган може да го одбие барањето за про-
должување на рокот од членот 9 на овој закон.  

 
Член 13 

(1) Доколку, во рок од десет работни дена од прие-
мот на известувањето за одложување на пуштањето 
или задржувањето на стоката, царинскиот орган не е 
известен од носителот на правото дека е започната по-
стапка за утврдување дали е повредено правото од ин-
телектуална сопственост или не ја примил неговата 
согласност од членот 11 став (1) на овој закон, царин-
скиот орган ќе ја пушти стоката под услов да се завр-
шат сите царински формалности. Овој рок може, во за-
висност од околностите да се продолжи најмногу за де-
сет работни дена. 

(2) Во случај на лесно расиплива стока за која по-
стојат оправдани причини за сомневање дека е стока со 
која се повредува правото од интелектуална сопстве-
ност, рокот од ставот (1) на овој член е три работни де-
на и истиот не може да се продолжи. 

 
Член 14 

(1) Носителот на правото го известува царинскиот 
орган дека е започната постапка за утврдување дали е 
повредено правото од интелектуална сопственост со 
поднесување соодветен доказ од надлежен суд или 
друг надлежен орган дека постапката е започната. 

(2) Со започнување на постапката од ставот (1) на 
овој член, се продолжува рокот за одложување на пу-
штањето или задржување на стоката сé додека судот 
или надлежниот орган не се произнесе за стоката. 

 
Член 15 

(1) Декларантот, сопственикот на стоката, лицето 
кое ја поседува стоката, увозникот или примачот на 
стоката може да побара од царинскиот орган да се пу-
шти стока за која постои сомневање дека е стока со ко-
ја се повредува право од индустриски дизајн или па-
тенти, а за која е одложено пуштањето или која е задр-
жана под услов да поднесе гаранција, и доколку: 

а) царинскиот орган е известен во согласност со 
членот 13 став (1) од овој закон, дека е започната по-
стапка за утврдување дали е повредено правото од ин-
телектуална сопственост согласно со закон; 
б) надлежен орган нема донесено мерка за привре-

мено одземање на стоката пред истекот на рокот од 
членот 13 став (1) на овој закон и 
в) сите царински формалности се завршени. 
(2) Гаранцијата од ставот (1) на овој член мора да 

биде доволна за да ги заштити интересите на носителот 
на правото. Плаќањето на гаранцијата нема да влијае 
на користењето на други правни лекови кои му се на 
располагање на носителот на правото. 

(3) Во случај на продолжување на рокот од членот 
13 став (1) на овој закон , тој може да се продолжи 
најмногу до 30 работни дена. 

(4) Видот, постапка и начинот на поднесување на 
гаранцијата, нејзината наплата и враќање ги пропишу-
ва министерот за финансии. 

 
Член 16 

(1) Чувањето на стоката за време на одложување на 
пуштањето или задржувањето се спроведува на начин 
кој е во согласност со одредбите од царинските пропи-
си кои го регулираат привременото чување на стока. 

(2) Трошоците за чување и одржување на стоката ги 
сноси подносителот на барањето за преземање на дејс-
твија. 

 
ГЛАВА 4 

 
Поблиски прописи 

 
Член 17 

Поблиските прописи за спроведување на овој закон 
ги носи министерот за финансии. 

 
ГЛАВА 5 

 
Стока за која е утврдено дека го повредува правото 

од интелектуална сопственост 
 

Член 18 
Стоката за која по завршување на постапката од 

членот 10 на овој закон е утврдено дека повредува пра-
вото од интелектуална сопственост, не смее да се: 

- внесе во царинското подрачје на Република Маке-
донија, 

- пушти во слободен промет, 
- изнесе од царинското подрачје на Република Ма-

кедонија, 
- извезе, 
- повторно извезе, 
- стави во одложувачка постапка или 
- внесе во слободна зона или слободен склад. 
 

ГЛАВА 6 
 
Одговорност на царинските органи и на носителот 

на правото 
 

Член 19 
(1) Прифаќањето на барање не му дава право за на-

домест на штета на носителот на правото кога стоката 
со која се повредува правото од интелектуална сопс-
твеност не е откриена од царинскиот орган и била пу-
штена или не е задржана во согласност со членот 10 
став (1) на овој закон. 

(2) Спроведувањето на надлежностите и преземени-
те дејствија од страна на царинскиот орган, во соглас-
ност со овој закон, не предизвикуваат одговорност на 
царинскиот орган за надомест на штета предизвикана 
на лицата вклучени во случаите од членот 1 став (1) на 
овој закон или лицата од членот 5 на овој закон. 
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ГЛАВА 7  
Казнени одредби 

 
Член 20 

(1) Со парична казна од 60.000 денари ќе се казни 
за прекршок правно лице, ако постапува спротивно на 
членот 9 став (3) од овој закон, така што веднаш не ја 
извести Централната управа на Царинската Управа за 
престанокот на неговото право. 

(2) Со парична казна од 6.000 денари ќе се казни за 
дејствијата од ставот (1) на овој член и одговорното ли-
це во правното лице. 

(3) Со парична казна од 15.000 денари ќе се казни за 
дејствијата од ставот (1) на овој член и физичко лице. 

 
Член 21 

(1) Со парична казна од 120.000 денари ќе се казни 
за прекршок правно лице, ако постапува спротивно на 
членот 12 став (1) од овој закон, така што добиените 
податоци од царинскиот орган во смисла на членовите 
11 и 13 став (1) од овој закон ги употреби надвор од по-
стапката и целите за утврдување на повреда на право 
од интелектуална сопственост. 

(2) Со парична казна од 15.000 денари ќе се казни 
за дејствијата од ставот (1) на овој член и одговорното 
лице во правното лице. 

(3) Со парична казна од 30.000 денари ќе се казни за 
дејствијата од ставот (1) на овој член и физичко лице. 

 
Член 22 

(1) Со парична казна од 120.000 до 300.000 денари ќе се 
казни за прекршок правно лице, ако постапува спротивно 
на членот 18 од овој закон, така што внесе, пушти во слобо-
ден промет, изнесе, извезе, повторно извезе, стави во одло-
жувачка постапка или внесе во слободна зона или слободен 
склад стока за која во претходно завршена постапка соглас-
но со членот 10 на овој закон е утврдено дека го повредува 
правото од интелектуална сопственост. 

(2) Со парична казна од 25.000 до 50.000 денари ќе 
се казни за дејствијата од ставот (1) на овој член и од-
говорното лице во правното лице. 

(3) Со парична казна од 25.000 до 50.000 денари ќе 
се казни за дејствијата од ставот (1) на овој член и фи-
зич о лице. к

 
ГЛАВА 8 

 
Завршни одредби 

 
Член 23 

Со денот на влегување во сила на овој закон преста-
нува да важи членот 215 од Законот за индустриската 
сопственост (�Службен весник на Република Македо-
нија� број 47/2002, 42/2003 и 9/2004) и членот 165 од 
Законот за авторски и други сродни права (�Службен 
весник на Република Македонија� број 47/96, 3/98, 
98/2002 и 4/2005). 
 

Член 24 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на обја-

вувањето во �Службен весник на Република Македонија�. 
__________ 

 
L I G J I 

PËR MASA DOGANORE PËR MBROJTJEN E TË 
DREJTAVE TË PRONËSISË INTELEKTUALE 
 

KAPITULLI 1 
 

Dispozita të përgjithshme 
 

Neni 1 
(1) Me këtë ligj rregullohet procedura për ndërmarrjen 

e veprimeve nga organet doganore, kur ekzistojnë shkaqe 
të arsyeshme për dyshim se me mall cenohet e drejta e 
pronësisë intelektuale në rastet kur ai mall: 

1) është deklaruar për lëshim në qarkullim të lirë, 
eksport ose rieksport  me rregullat doganore; 

2) është zbuluar gjatë kontrollit të mallit i cili  futet ose 
nxirret nga rajoni doganor i Republikës së Maqedonisë, i 
cili është i vendosur në procedurë transitore, magazinim 
doganor, import për fisnikërim, përpunim nën kontroll 
doganor ose import të përkohshëm, ose që është vendosur 
në zonë të lirë apo magazinë të lirë në pajtueshmëri me 
rregullat doganore.  

(2) Me këtë ligj përcaktohen edhe masat për mbrojtjen 
e të drejtave të pronësisë intelektuale që i ndërmarrin 
organet doganore kur me mallin nga paragrafi (1) i këtij 
neni cenohet e drejta e pronësisë intelektuale. 

 
Neni 2 

Ky ligj nuk zbatohet për:  
1) mallin e mbrojtur me patentë ose dizajn industrial, 

mallin i cili ka markë tregtare në pajtueshmëri me bartësin 
e markës tregtare, mallin i cili ka shenjën e prejardhjes ose 
shenjën gjeografike, mallin i cili është i mbrojtur me të 
drejtën e autorit ose me të drejtë të ngjashme dhe i cili 
është i përpunuar në pajtueshmëri me bartësin e së drejtës, 
dhe i cili  pa pajtueshmëri të tij gjendet në njërin nga rastet 
e nenit 1 të këtij ligji; 

2) mallin nga pika 1 e këtij neni i cili është i përpunuar 
nën kushte që janë në kundërshtim me të kontraktuarat me 
bartësin e së drejtës.  

3) mallin i cili është pjesë e bagazhit  individual të një 
udhëtari, gjëra të natyrës jo komerciale me vlerë të vogël të 
cilat krahas sendeve të bagazhit individual i fut udhëtari 
nga vendi i huaj, dhe gjërat të natyrës jo komerciale me 
vlerë të vogël që kohë pas kohe pranohen nga vendet e 
huaja, të cilat lirohen nga pagesa e detyrimeve të importit 
në pajtim me rregullat doganore, kur nuk ekzistojnë shkaqe 
të arsyeshme për dyshim që ai mall është pjesë e 
qarkullimit komercial.  

 
Neni 3 

Nocionet e përdorura në këtë ligj e kanë kuptimin 
vijues: 

1. �E drejta e pronësisë intelektuale� është e drejtë e 
pronësisë industriale dhe e drejtë e autorit si dhe e drejtë 
tjetër e ngjashme e përcaktuar me ligj.  

2. �Malli me të cilin cenohet e drejta e pronësisë 
intelektuale� është: 

1) �malli i falsifikuar�: 
a) malli, duke përfshirë edhe paketimin, te i cili pa 

lejen e bartësit të së drejtës qëndron marka tregtare e 
ngjashme me markën e vlefshme tregtare të regjistruar për 
llojin e njëjtë të mallit i cili është i vlefshëm, ose i cili nuk 
mund të dallohet në shenja thelbësore të markës së atillë 
tregtare, dhe me atë i cenon të drejtat e bartësit të markës 
tregtare në pajtim me ligjin;  

b) secila shenjë prej së cilës  përbëhet marka tregtare 
(duke përfshirë edhe: logo, fjalë, shkronja, numra, 
fotografi, vizatime, kombinime të ngjyrave, forma 
tredimensionale); forma të mallit ose paketimin e tij; 
kombinime të shenjave të lartpërmendura, etiketa, 
broshura, udhëzim për përdorim ose dokument garantues 
që kanë shenjë të atillë, edhe po të jetë i ndarë nga malli, 
nën kushte të njëjta sikurse nga pika 1 nënpika a) e këtij 
paragrafi; 

c) paketimi në  të cilin është ngjitur marka tregtare e 
mallit të falsifikuar, edhe po të jetë i ndarë nga malli, nën 
kushte të njëjta sikurse nga pika 1 nënpika a) e  këtij 
paragrafi; 

2) �mall piraterie� i cili është i bërë, ose i cili përmban 
kopje të bëra, pa pajtueshmëri të bartësit  të së drejtës së 
autorit ose të drejtës së ngjashme, nëse me përpunimin e tij 
cenohet e drejta e autorit ose e drejta e ngjashme në pajtim  
me ligjin dhe 

3) malli me të cilin cenohet e drejta e patentës, dizajnit 
industrial, shenja e prejardhjes apo shenja gjeografike në 
pajtim me ligjin. 


